

DIRECTION GENERALE DES IMPÔTS
B.P. 430 Ndjamaena Tchad
Tél. (235) 22 52 59 11 / 22 52 21 10

DIRECTION GENERALE DE L'INSEED
B.P. 453 Ndjamaena Tchad
Tél. (235) 22 52 31 14 / Fax (235) 22 52 66 13

DECLARATION STATISTIQUE ET FISCALE

(Formulaire réservé aux banques et établissements financiers)
(SYSTEME NORMAL)

Exercice du : 01/01/2017 Au : 31/12/17 Durée : 12 Mois

Désignation de l'entreprise (Raison sociale)	SOCIETE GENERALE TCHAD S.A	
Sigle, Raison sociale abrégée ou enseigne	SG-TCHAD - S.A	
Adresse précise du siège social :	2-6 RUE CDT GALYAM NEGAL	
Boîte postale <u>51 N'DJAMENA</u>	Ville :	N'DJAMENA
Téléphone : <u>(235)22 52 28 01</u>	Télécopie :	<u>(235)22 52 37 13</u>
N° d'identification Fiscale : <u>600010602</u>	N° statistique :	
N° de Registre du commerce et du crédit n <u>RC N'Djaména 241/B</u>	Ville :	N'DJAMENA
	Adresse email :	<u>sgtb_tchad@hotmail.com</u>

REGIME FISCAL ET JURIDIQUE	
Forme Juridique :	SOCIETE ANONYME
Régime spécial :	ENTREPRISE PRIVEE
Régime fiscal :	NORMAL
Agréments obtenus :	NEANT
Nature des bénéfices :	BIC

ACTIVITES DE L'ENTREPRISE	
	Pourcentage par rapport aux activités
Activité principale existant en début et en fin d'exercice : <u>BANQUE ET OPERATIONS BANCAIRES</u>	100%
Activités secondaires existant en début et en fin d'exercice :	
Activités nouvelles apparues au cours de l'exercice :	
Activités abandonnées au cours de l'exercice :	
	%
Si l'entreprise a cessé son activité au cours de l'exercice, motif de cessation :	

(@) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

NB : La présente déclaration doit être déposée en deux exemplaires à la Direction Générale de Impôts (DGI) au plus tard le 31 mai

LA DIRECTION GENERALE DES IMPÔTS

A. 15/05/2018 le 15/05/2018

La présente déclaration est faite

A Ndjamaena, le 15/05/2018

Signature, Nom, Prénom et qualité

Emmanuel PIOT

Administrateur-Directeur Général



SOCIETE GENERALE TCHAD

Adresse BP

461 NDJAMENA

Numéro d'Identification

600010602

Exercice clos le

31-déc-2017

Durée (en mois)

12

(@) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

EVOLUTION DES EFFECTIFS AU COURS DE L'EXERCICE

Qualifications			Tchadiens	Autres ressortissants CEMAC	Autres pays OHADA	Hors pays OHADA	Total
PERSONNEL PERMANENT	Cadres supérieurs	Début exercice	8	1		3	12
		Embauches	0			1	1
		Départs	0			1	1
		Fin d'exercice	8	1	0	3	12
	Techniciens supérieurs et cadres moyens	Début exercice	70				70
		Embauches	7		1		8
		Départs	8		1		9
		Fin d'exercice	69				69
	Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	Début exercice	126				126
		Embauches	10				10
		Départs	6				6
		Fin d'exercice	130				130
	Employés, manœuvres, ouvriers et apprentis	Début exercice	12				12
		Embauches	0				0
		Départs	1				1
		Fin d'exercice	11				11
	Total	Début exercice	216			3	219
		Embauches	17			1	18
		Départs	15			1	16
		Fin d'exercice	218	0	0	4	221
Personnel saisonnier employé pendant l'exercice (en nombre de journées de travail)							0

SOCIETE DE DROIT TCHADIEN (Siège social au TCHAD)

Montant du capital social à la fin de l'exercice :

10 000 000 000

Francs CFA

Répartition du capital social (en pourcentage)

Participation tchadienne
Participation étrangère

Privé	Publique
13,84%	20,00%
66,16%	%

Noms des principaux actionnaires (ou associés) et part du capital détenue par chacun d'eux

Société Générale Paris
Etat Tchadien
CNPS
STAR Nationale
SGBC
Particuliers et autres40,00%
20,00%
6,95%
3,20%
26,16%
3,69%
100,00%

Entreprises filiales ou succursales d'entreprises ayant leur siège à l'étranger

Nom de la Société mère

Adresse à l'étranger

BILAN - ACTIF

3

Désignation de l'entreprise : SOCIETE GENERALE TCHAD

Adresse : BP 461 NDJAMENA

Numéro d'identification : 600010602

Exercice clos le 31-déc-2017

Durée (en mois) : 12

(©) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

ACTIF	Lignes	Exercice N			Exercice N-1
		Brut	Amortissements/ Provisions	Net	Net
Actionnaires restant dû sur capital	01				
Immobilisations	02	20 964 983 027	7 882 017 659	13 082 965 368	15 455 287 087
Frais et Valeurs Incorporels Immobilisés	03	2 027 681 460	1 061 727 184	965 954 276	155 850 736
Frais immobilisés	04	1 562 271 565	795 701 919	766 569 646	77 403 286
Valeurs incorporelles immobilisées	05	465 409 895	266 025 265	199 384 630	78 447 450
Immobilisations corporelles	06	14 082 252 001	6 613 770 475	7 468 481 526	8 322 610 964
Terrains	07	88 767 334		88 767 334	88 767 334
Immeubles et constructions diverses	08	6 363 490 835	2 031 229 478	4 332 261 357	1 783 069 303
Matériel et mobilier divers	09	6 059 317 126	3 996 571 691	2 062 745 435	1 017 249 456
Matériel de transport	10				195 200 000
Autres immobilisations corporelles	11	772 199 614	585 969 306	186 230 308	165 212 484
Immobilisations Corporelles en Cours	12				
Avances et acomptes versés sur immobilisations	13	798 477 092		798 477 092	5 073 112 387
Immobilisations financières	14	4 855 049 566	206 520 000	4 648 529 566	6 976 825 387
Dépôts et cautions	15	11 347 890		11 347 890	11 347 890
Titres de participation et autres titres immobilisés	16	222 520 000	206 520 000	16 000 000	31 000 000
Prêts et titres à souscription obligatoire	17	4 621 181 676		4 621 181 676	6 934 477 497
Opérations avec la Clientèle	18	119 158 606 930	20 736 823 321	98 421 783 609	107 734 197 873
Crédit à long terme	19	14 857 860 799		14 857 860 799	15 035 673 927
Crédit à moyen terme	20	30 807 372 950		30 807 372 950	41 628 941 972
Crédit à court terme	21	23 039 023 031		23 039 023 031	23 496 155 563
Créances nettes en souffrance	22	29 805 959 030	20 736 823 321	9 069 135 709	8 649 701 109
Comptes débiteurs de la clientèle	23	19 695 245 028		19 695 245 028	18 641 099 679
Autres sommes dues par la clientèle	24	953 146 092		953 146 092	282 625 623
Opérations diverses	25	11 896 573 978	254 585 584	11 641 988 394	7 304 765 083
Fournisseurs avances versées	26	159 756 867		159 756 867	520 948 665
Chèques et effets reçus à encaisser	27	4 303 837 364		4 303 837 364	436 906 861
Personnel, Etat et autres comptes débiteurs	28	7 263 018 531		7 263 018 531	6 340 565 272
Créances en souffrance	29	169 961 216	254 585 584	-84 624 368	6 344 285
Opérations de trésorerie et opérations interbancaires	30	48 230 057 985	159 348 827	48 070 709 158	43 229 742 096
Titres de placement et de transaction	31	8 402 541 659		8 402 541 659	11 164 197 915
Marché monétaire	32				
Autres valeurs données en pension ou achetées fermes	33				
Prêts et comptes à terme des correspondants	34				10 000 000 000
Comptes à vue des correspondants	35	34 677 786 635		34 677 786 635	16 672 673 717
Caisse	36	4 887 480 435		4 887 480 435	5 304 985 378
Créances en souffrance sur les correspondants	37	262 249 256	159 348 827	102 900 429	87 885 086
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	38	200 250 221 920	29 032 775 391	171 217 446 529	173 723 992 139

BILAN - PASSIF

4

Désignation de l'entreprise : **SOCIETE GENERALE TCHAD**
 Adresse : BP **461 NDJAMENA**
 Numéro d'Identification : **600010602** Exercice clos le **31-déc-2017** Durée (en mois) : **12**

⁰ (©) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

Réf.	PASSIF(avant répartition)	Lignes	Exercice N	Exercice N-1
	CAPITAUX PERMANENTS	01	15 730 235 333	15 195 177 931
	Fonds propres	02	12 236 500 920	12 996 167 933
CC	Capital ou dotation	03	10 000 000 000	10 000 000 000
CD	Primes liées au capital	04	0	0
CE	Réserves	05	5 168 553 658	5 168 553 658
CF	Report à nouveau	06	-3 496 374 016	683 639
	Résultat en instance d'affectation	07	-1 582 595 771	-3 497 057 655
	Subventions d'investissement	08	0	0
CG	Fonds de financement et de garantie	09	0	0
CI	Provisions pour risques bancaires généraux	10	2 146 917 049	1 323 988 291
CK	Autres capitaux permanents	11	3 493 734 413	2 199 009 998
	Fonds de garantie mutuels	12	0	0
	Provisions spéciales et réserves réglementées	13	0	0
	Emprunts obligataires	14	0	0
	Autres ressources permanentes	15	0	0
CL	Provisions pour risques et charges	16	3 493 734 413	2 199 009 998
	Opérations avec la clientèle	17	126 576 592 142	118 520 831 579
DH	Comptes de dépôts à régime spécial	18	0	0
DI	Compte de dépôts à terme	19	5 905 771 397	5 710 187 796
DJ	Compte créditeurs à vue	20	116 011 802 107	111 388 305 985
DM	Autres comptes de la clientèle	21	4 659 018 638	1 422 337 798
	Opérations diverses	22	9 072 568 527	5 101 671 369
job	Fournisseurs	23	30 481 592	34 455 935
	Comptes d'encaissement	24	659 755 726	130 022 751
	Personnel, Etat et autres comptes Crédeurs	25	8 382 331 209	4 937 192 683
	Dettes en souffrance	26	0	
	Opérations de trésorerie et opérations interbancaires	27	19 838 050 527	34 906 311 260
	Marché monétaire - Emprunts interbancaire	28	0	0
	Autres valeurs données en pension ou vendues ferme	29	0	0
	Emprunts et comptes à terme des correspondants	30	18 164 939 461	34 426 395 228
	Comptes à vue des correspondants	31	1 673 111 066	479 916 032
	Total du bilan passif	32	171 217 446 529	173 723 992 139

Désignation de l'entreprise : SOCIETE GENERALE TCHAD
 Adresse : BP 461 NDJAMENA
 Numéro d'Identification : 600010602 Exercice clos le 31-déc-2017 Durée (en mois) : 12

(@) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

COMPTE DE RESULTAT : CHARGES				
Réf.	Rubriques	Lignes	Exercice N	Exercice N-1
	Détermination de la marge sur opérations de trésorerie	01		
60	Charges sur opérations de trésorerie	02	733 400 854	886 327 613
	<i>Marge sur opération de trésorerie</i>	03		
	Détermination de la marge sur opérations avec la clientèle	04		
61	Charges sur opérations avec la clientèle	05	380 939 017	396 964 415
	<i>Marge/opérations avec la clientèle</i>	06		
	Détermination de la marge sur opérations bancaires	07		
62	Charges sur opérations bancaires diverses	08	278 326 561	394 536 643
63	Charges sur ressources permanentes	09	0	
	<i>Marge sur opérations bancaires</i>	10		
	80 - Détermination du produit net bancaire	11		
	Marge sur opérations de trésorerie	12	-701 937 792	-349 297 016
	Marge sur opérations avec la clientèle	13	0	0
	Marge sur opérations bancaires	14	0	0
	<i>Produit net bancaire</i>	15		
	81 - Détermination du produit global d'exploitation	16		
64	Charges générales d'exploitation	17	4 834 101 893	4 522 729 753
	<i>Produit global d'exploitation</i>	18		
	82 - Détermination du Résultat Brut d' Exploitation	19		
	Produit global d'exploitation	20	0	0
65	Frais de personnel	21	2 927 563 231	2 800 671 466
66	Impôts et taxes	22	507 684 410	450 460 886
68	Dotations aux amortissements	23	1 453 214 824	887 207 825
	<i>Résultat brut d'exploitation</i>	24		
	83 - Détermination du Résultat courant	25		
	Résultat brut d'exploitation	26	0	0
69	Dotations aux provisions et pertes sur créances irrécouvrables	27	11 187 630 159	9 953 560 290
	<i>Résultat courant</i>	28		
	84 - Détermination du Résultat Exceptionnel	29		
67	Pertes exceptio./ exercices antérieurs ; (-)values sur cession d'éléments d'actifs	30	1 468 813 877	968 309 624
	<i>Résultat exceptionnel</i>	31		
	85 - Détermination du Résultat Net Avant Impôts	32		
	Résultat courant	33	33 303 458	2 387 317 019
	Résultat exceptionnel	34	1 313 491 257	764 676 441
	<i>Résultat net avant impôts</i>	35		
	86 - Détermination de l'Impôt sur le Résultat	36		
	Acompte payé	37	235 801 056	345 064 195
	Restant dû	38		
	<i>Impôt sur le Résultat</i>	39		
	870 - Détermination du résultat net de la période à affecter	40		
	Résultat net avant impôt (virement du solde débiteur de 85)	41	1 346 794 715	3 151 993 460
	Impôt sur le résultat (virement du solde débiteur de 86)	42	235 801 056	345 064 195
	<i>Résultat net à affecter</i>	43		

Désignation de l'entreprise **SOCIETE GENERALE TCHAD**
 Adresse BP **461 NDJAMENA**
 Numéro d'Identification **600010602** Exercice clos le **31-déc-2017** Durée (en mois) **12**

(©) Copyright 2005 Direction Générale des Impôts (DGI)

COMPTE DE RESULTAT : PRODUITS				
Réf	Rubriques	Lignes	Exercice N	Exercice N-1
	Détermination de la marge sur opération de trésorerie	01		
70	Produits sur opérations de trésorerie	02	31 463 062	537 030 597
	<i>Marge sur opérations de trésorerie (+ ou -)</i>		-701 937 792	-349 297 016
	Détermination de la marge sur opérations avec la clientèle	04		
71	Produits sur opérations avec la clientèle	05	9 980 920 570	11 691 337 368
	<i>Marge/opérations avec la clientèle (+ ou -)</i>		9 599 981 553	11 294 372 953
	Détermination de la marge sur opérations bancaires	07		
72	Produits sur opérations bancaires diverses	08	7 128 031 191	4 710 759 475
73	Produits du portefeuille titres et prêts à souscription obligatoire	09	217 074 995	
	<i>Marge sur opérations bancaires (+ ou -)</i>		7 066 779 625	4 316 222 832
	80 - Détermination du produit net bancaire	11		
	Marge sur opérations de trésorerie	12	- 701 937 792	- 349 297 016
	Marge sur opérations avec la clientèle	13	9 599 981 553	11 294 372 953
	Marge sur opérations bancaires	14	7 066 779 625	4 316 222 832
	<i>Produit net bancaire (profit = + perte = -)</i>		15 964 823 386	15 261 298 769
	81 - Détermination du produit global d'exploitation	16		
	Produits net bancaire	17	15 964 823 386	15 261 298 769
74	Produits accessoires	18	15 132 128	11 589 211
	<i>Produit global d'exploitation (+ ou -)</i>		11 145 853 621	10 750 158 227
	82 - Détermination du Résultat Brut d' Exploitation	20		
	Produit Global d'Exploitation	21	11 145 853 621	10 750 158 227
78	Reprises sur amortissements	22		
	<i>Résultat Brut d'exploitation (profit = + perte = -)</i>		6 257 391 156	6 611 818 050
	83 - Détermination du Résultat courant	24		
	Résultat Brut d'Exploitation	25	6 257 391 156	6 611 818 050
79	Reprises de provisions et récupérations des créances irrécouvrables	26	4 896 935 545	954 425 221
	<i>Résultat courant (profit = + perte = -)</i>		-33 303 458	-2 387 317 019
	84 - Détermination du Résultat Exceptionnel	28		
76	Subvention d'exploitation	29	-	
77	Profit exceptio./ exercices antérieurs ; (+)values sur cession d'éléments d'actifs, Subvt°	30	155 322 620	203 633 183
	<i>Résultat exceptionnel (profit = + perte = -)</i>		1 313 491 257	764 676 441
	85 - Détermination du Résultat Net Avant Impôts	32		
	Résultat courant	33	-	-
	Résultat exceptionnel	34	-	-
	<i>Résultat net avant impôts (profit = + perte = -)</i>		1 346 794 715	3 151 993 460
	86 - Détermination de l'Impôt sur le Résultat	36		
	Trop versé	37	-	-
	<i>Impôts sur le résultat (profit = + perte = -)</i>		235 801 056	345 064 195
	870 - Détermination du résultat net de la période à affecter	39		
	Résultat net avant impôt (Solde créditeur)	40	-	-
	<i>Résultat net à affecter (profit = + perte = -)</i>		1 582 595 771	3 497 057 655